MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA – UNILA

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

EDITAL PROGRAD nº. 187 /2022, DE 28 DE SETEMBRO DE 2022

O PRÓ-REITOR DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-
AMERICANA – UNILA, designado pela Portaria UNILA nº 24/2020/GR, de 31 de janeiro de 2020, com
base nas atribuições delegadas pela Portaria UNILA nº 280/2020/GR, de 21 de agosto de 2020, nos termos
da legislação, e

CONSIDERANDO a autonomia universitária para estabelecer as ações de monitorias/tutorias, bem como os
valores e critérios de concessão de bolsas e benefícios, observando suas especificidades e as necessidades do
corpo discente;

CONSIDERANDO o OFÍCIO N° 285/2022/REITORIA de 26 de setembro de 2022, que trata de anuência
da Reitoria em implementar a partir de 1º de setembro, o aumento de 25% no valor das bolsas de iniciação
científica, de extensão e de monitoria acadêmica;

RESOLVE

Tornar pública a RETIFICAÇÃO do Edital PROGRAD nº 17/2022 que trata da seleção para monitores da
monitoria de ensino para estudantes indígenas, refugiados e portadores de visto humanitário, bem como do
Edita  l   PROGRAD nº.    133  /2022  ,  que  trata  da  seleção  de  discentes  para  atuarem na  tutoria  destinada à
estudantes haitianos no âmbito dos cursos de graduação da UNILA.

1. DA RETIFICAÇÃO

1.1 No item 2.1 do Edital PROGRAD nº. 17/2022, onde se lê:

O(a) monitor(a) selecionado(a) para a monitoria remunerada fará jus a oito bolsas no valor de R$ 400,00 a
serem pagas entre os meses de maio e dezembro de 2022;

Leia-se:

O(a) monitor(a) selecionado(a) para a monitoria remunerada fará jus a oito bolsas a serem pagas entre 15 de
maio a 31 de dezembro de 2022, conforme valores estipulados no item 1.2 desta retificação.

1.2  No item 5.2 do  Edital  PROGRAD nº.  17/2022,  que trata  do cronograma de envio,  via  SIPAC, dos
relatórios de atividades/frequência dos(as) monitores, onde se lê:

Período de referência Prazos para envio Valor da bolsa

1º Relatório Mensal 11/04/22 a 10/05/22 15/05/22 400,00

2º Relatório Mensal 11/05/22 a 10/06/22 15/06/22 400,00

3º Relatório Mensal 11/06/22 a 10/07/22 15/07/22 400,00

4º Relatório Mensal 11/07/22 a 10/08/22 15/08/22 400,00

5º Relatório Mensal 11/08/22 a 10/09/22 15/09/22 400,00

6º Relatório Mensal 11/09/22 a 10/10/22 15/10/22 400,00

https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/17-4
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/17-4
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/133-4
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/133-4
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/133-4
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/133-4
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/133-4
https://documentos.unila.edu.br/editais/prograd/17-4

Período de referência Prazos para envio Valor da bolsa

7º Relatório Mensal 11/10/22 a 10/11/22 15/11/22 400,00

8º Relatório Mensal 11/11/22 a 11/12/22 15/12/22 400,00

Relatório Final 11/04/22 a 31/12/22 31/12/22 -------

Leia-se:

Período de referência Prazos para envio Valor da bolsa

1º Relatório Mensal 11/04/22 a 10/05/22 15/05/22 400,00

2º Relatório Mensal 11/05/22 a 10/06/22 15/06/22 400,00

3º Relatório Mensal 11/06/22 a 10/07/22 15/07/22 400,00

4º Relatório Mensal 11/07/22 a 10/08/22 15/08/22 400,00

5º Relatório Mensal 11/08/22 a 10/09/22 15/09/22 500,00

6º Relatório Mensal 11/09/22 a 10/10/22 15/10/22 500,00

7º Relatório Mensal 11/10/22 a 10/11/22 15/11/22 500,00

8º Relatório Mensal 11/11/22 a 11/12/22 31/12/22 750,00

Relatório Final 11/04/22 a 31/12/22 31/12/22

1.3 No item 1.3.2 do Edital PROGRAD nº 133/2022, onde se lê:

O total de recursos deste edital equivale a 07 bolsas, a serem pagas em 04 parcelas de R$ 400,00, entre
setembro e dezembro de 2022, com início dos trabalhos em agosto de 2022.

Leia-se:

O total de recursos deste edital equivale a 07 bolsas, a serem pagas em 04 parcelas de  R$ 500,00, entre
setembro e dezembro de 2022, com início dos trabalhos em agosto de 2022.

2. Ratificam-se os demais itens e anexos dos Editais nº 17/2022, e nº 133/2022.

Foz do Iguaçu, 28 de setembro de 2022

PROF. PABLO HENRIQUE NUNES
Pró-Reitor de Graduação

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA INTEGRAÇÃO LATINO-AMERICANA
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E
CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 28/09/2022

EDITAL Nº 187/2022 - PROGRAD (10.01.05.17)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 28/09/2022 16:59 )
PABLO HENRIQUE NUNES

PRO-REITOR(A) - TITULAR

PROGRAD (10.01.05.17)

Matrícula: 2195962

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seu https://sig.unila.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de emissão:  e o código de verificação: 187 2022 EDITAL 28/09/2022 735f62a182

https://sig.unila.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf